
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 7 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 3/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATA PUBBLICAZIONE 

ESITO, IN GURI E NEI QUOTIDIANI, GARA LAVORI DI RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E RIDEFINIZIONE SPAZI EX DISTRETTO SANITARIO – SMART_CIG: 
Z193AA0A3E 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 7 

Il Responsabile 
 

In esecuzione del decreto sindacale n. 17 del 02/02/2023 con cui il firmatario del presente provvedimento è stato 
nominato titolare di posizione organizzativa del Servizio Centrale di Committenza e I.C.T. con attribuzione delle 
funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del d.lgs. 267/2000, sino alla data del 02/10/2023; 
 
Premesso che con atto di rep. A.P. Porcia n. 11/2022 del 23/05/2022, i Comuni di Porcia, Fontanafredda, Prata 
di Pordenone e Zoppola hanno sottoscritto una convenzione – della durata di anni tre con decorrenza 23.05.2022 
– convenzione approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 23 del 28/04/2022 - per la “gestione 
associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base 
all’art. 37, comma 4 del d.lgs n. 50/2016” per la costituzione della Centrale di Committenza con Capofila il 
Comune di Porcia; 
 
Accertato che è di prossima indizione la gara relativa all’affidamento dei lavori di “Restauro e risanamento 
conservativo, efficientamento energetico e ridefinizione spazi ex distretto sanitario” in Comune di Porcia, unica 
gara, il cui valore complessivo stimato, inferiore alla soglia comunitaria, è maggiore di 500.000,00; 
 
Visto, che relativamente alla gara suddetta, si renderà necessario provvedere alle pubblicazioni previste dall’art. 
98 del D.Lgs 50/2016, nonché quelle indicate dal D.M. 02/12/2016 del Ministero delle Infrastrutture; ovvero, in 
particolare, l’avviso di post-informazione di lavori sotto soglia comunitaria di importo maggiore di 500.000,00 
euro, da pubblicarsi: 

- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (GURI); 
- per estratto su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e su almeno un quotidiano a diffusione locale 

nel luogo dove si esegue il contratto; 
 
Dato atto che il servizio di pubblicazione di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche individuate 
dal D.P.C.M. 11/07/2018, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
 
Richiamati: 
− l'art.1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, e 
successivamente modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021, n. 108, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000 euro; 
in tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
− la normativa in materia di formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Bilancio 2019) 
n. 145 del 30.12.2018 art. 1 c. 130 che ha innalzato il limite ad € 5.000,00 per gli affidamenti di beni e servizi da 
parte degli Enti Statali senza l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad 
altre piattaforme telematiche per la gestione di gare ed appalti; 
Ritenuto, al fine di individuare l’operatore economico cui affidare il servizio di che trattasi, di procedere ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, 
previa richiesta di tre preventivi di spesa a società concessionarie di pubblicità specializzate, dando atto che 
risultano ottemperati i principi di trasparenza, imparzialità e rotazione, nel rispetto della normativa vigente; 

Acquisito al protocollo comunale il seguente preventivo di spesa, preventivo elaborato su testi predisposti 
dall’Ufficio della Centrale di Committenza: INTESTO S.R.L. preventivo n. 203277 del 30/03/2023, acquisito al 
prot.  com.le n. 7825 del 30/03/2023, importo complessivo offerto Euro 1.250,00 oltre IVA al 22% per un totale 
complessivo pari ad Euro 1.525,00 IVA inclusa; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 7 

Visto l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020 e art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dei 
quali “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

Precisato che: 
− il fine che l’Amministrazione Comunale intende perseguire con il presente contratto, è garantire la 

pubblicità legale ai sensi del D.Lgs 50/2016 e D.M. 02/12/2016 del Ministero delle Infrastrutture; 
− l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di pubblicità legale relativo alla procedura negoziata 

per l’esecuzione dei lavori di “Restauro e risanamento conservativo, efficientamento energetico e 
ridefinizione spazi ex distretto sanitario” in Comune di Porcia”; 

− le clausole essenziali sono contenute nel preventivo di spesa ed allegati annessi;  
− la scelta del contraente avverrà ai sensi l'art.1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, convertito 

con Legge 11 settembre 2020 n. 120, e successivamente modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 
− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
− la fornitura del servizio in argomento è finanziata con risorse proprie di bilancio; 

 
Visto il punto 4.2.2 delle Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016, aggiornate al D. Lgs. 
56/2017, ai sensi del quale, nel caso di affidamento diretto di servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, 
la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli 
speciali, ove previsti, fermo restando la consultazione del casellario ANAC e la verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC); 

Dato atto che, relativamente all’affidamento oggetto del presente atto: 
− sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− è stata acquisita la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art. 3, della L. 136/2010; 
− è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte della 

ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL, (durc on line Prot. INAIL_ 
INAIL_36714789 scadenza validità 07/06/2023); 

− non risultano annotazioni a carico dell’impresa, come da consultazione del casellario delle imprese del 
sito web dell’A.N.A.C. eseguita in data 30/03/2023; 

Acquisito lo Smart CIG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 
136/2010, sostituito dall’art. 7, comma 1, lett. a), n. 4), D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ovvero Smart CIG_ 
Z193AA0A3E; 
 
Ritenuto  
- di affidare, ai sensi del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120, alla ditta INTESTO S.R.L., con sede legale in Milano (MI) – cap. 20121, Via Pietro 
Paleocapa n. 7 - Codice fiscale e P.Iva n. 04090050966, il servizio di che trattasi, impegnando la spesa 
complessiva di Euro 1.525,00 IVA inclusa, al capitolo 495 [Costi diretti pubblicazione bandi e AVCP 
(Centrale di Committenza)]: 

- di accertare l’entrata di Euro 1.525,00 IVA inclusa, al cap. 897 [Rimborso spese Centrale di Committenza 
(costi diretti e costi comuni)], che verrà rimborsata dall’aggiudicatario della gara per l’affidamento del 
servizio suindicato ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.M. 02/12/2017 del Ministero delle Infrastrutture; 

Atteso che non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, nell’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 
6 bis della legge 07/08/1990 n. 241 con conseguente obbligo di astensione ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 3 e 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 7 

Visto l’art. 5, comma 2, del D.M. 02/12/2017 del Ministero delle Infrastrutture che prevede che le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara siano rimborsate, alla stazione appaltante, 
dall’aggiudicatario; 

 

Visti: 

− la Delibera di Consiglio Comunale n. 89, esecutiva dal 22/12/2022, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP), il Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati; 

− la Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 ex art. 169 del D. Lgs. 167/2000; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/03/2023 avente ad oggetto ”Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

− il d.lgs. 267/2000 e smi; 
DETERMINA 

 
1) Di affidare il servizio di pubblicazione, come in premessa specificato, dell’esito della gara di lavori di 
“Restauro e risanamento conservativo, efficientamento energetico e ridefinizione spazi ex distretto sanitario”  in 
Comune di Porcia, il cui valore complessivo stimato, inferiore alla soglia comunitaria, è maggiore di 500.000,00 
euro, alla ditta INTESTO S.R.L., con sede legale in Milano (MI) – cap. 20121, Via Pietro Paleocapa n. 7 - 
Codice fiscale e P.Iva n. 04090050966, per un importo complessivo di Euro 1.250,00 oltre IVA al 22% per un 
totale complessivo pari ad Euro 1.525,00 IVA inclusa (Smart CIG: Z193AA0A3E); 
 
2) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.525,00 IVA inclusa al Bilancio di Previsione 2023 – 2025 
(esercizio 2023) al capitolo 495, Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei conti 
1.3.2.16.1, in favore della ditta INTESTO S.R.L. come segue: 

Eser. EPF CIG  
Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2023 2023 Z193AA0A3
E 495/0 1-2 13 1 3 2 16 1 1.525,00 

INTESTO S.R.L.   
cod.fisc. 04090050966/ 
p.i. IT  04090050966 

8 

  
3) Di accertare l’entrata di euro 1.525,00 IVA inclusa al cap. 897 del bilancio pluriennale 2023- 2025 (esercizio 
2023) “rimborso spese centrale di committenza”, titolo 3, tipologia 500, categoria 2 - piano dei conti finanziario 
3.5.2.3.0, che verrà rimborsata dall’aggiudicatario della gara di lavori di che trattasi, ovvero: 

Eser. EPF CIG  
Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2023 2023   897/0 3-
500   3 5 2 3 5 1.525,00  cod.fisc. / p.i.    

 
4) Di dare atto che: 

- le pubblicazioni sul sito web, in AT e sul MIT verranno svolte direttamente dagli uffici della Centrale di 
Committenza; 

- la liquidazione della fattura relativa al presente servizio verrà effettuata su presentazione di regolare 
documento contabile; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) e b) e dell’art. 5, comma 2 del D.M. del Ministero delle 
Infrastrutture, le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate 
alla stazione appaltante dall’aggiudicatario; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 7 

5) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in 
Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 
 
6) Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel PEG. 
 
7) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
 
8) Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario per 
il seguito di competenza; 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Porcia, 31 marzo     2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

Cristina Maconi 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 7 

 
Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 

 
 

Determinazione nr. 3 Del 31/03/2023 

proposta da Centrale Committenza  
 Centrale Committenza 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATA PUBBLICAZIONE 

ESITO, IN GURI E NEI QUOTIDIANI, GARA LAVORI DI RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
RIDEFINIZIONE SPAZI EX DISTRETTO SANITARIO – SMART_CIG: 
Z193AA0A3E 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Comune di Porcia, lì 04/04/2023   04/04/2023 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 dott. Nicoletta Bastasin 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 1.525,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2023 2023 Z193AA0A3E 495/0 1-2 13 1 3 2 16 1 1.525,00 
INTESTO S.R.L.   cod.fisc. 
04090050966/ p.i. IT  
04090050966 

8 932 

 
  
Accerta l'entrata complessiva di euro 1.525,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Accert. 

2023 2023   897/0 3-500   3 5 2 3 5 1.525,00  cod.fisc. / p.i.    679 
 
  
  
  
  
  
 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/579 
 
Impegno: 932/2023 
/ anno: 2023 
 
Capitolo 495 / articolo 0 / cod. rif.  /  
Importo: 3.050,00 



 

Comune di Porcia - Determinazione n. 3 del 31/03/2023 

 
 Comune di Porcia 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

3 31/03/2023 Centrale Committenza 04/04/2023 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATA PUBBLICAZIONE 
ESITO, IN GURI E NEI QUOTIDIANI, GARA LAVORI DI RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
RIDEFINIZIONE SPAZI EX DISTRETTO SANITARIO – SMART_CIG: Z193AA0A3E  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio on line il 20/04/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
05/05/2023. 
 
Addì 20/04/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Cristina Maconi 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 3 del 31/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MACONI CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/04/2023 14:20:39


